
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICIPIO DA EDUCAÇÃO
RUA ALAMEDA MONTEVIDÉO, 313, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - NOSSA SENHORA DAS DORES - SANTA MARIA(RS) - 97.050-
030

ESCOLA: EMEF SANTA FLORA
CURSO: EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

2024

Dias Letivos: 119

CALENDÁRIO LETIVO

Janeiro

01 à 31 - Férias

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Fevereiro 4

01  à  18  -  Férias     16  -  Parada  Formativa  da  Rme     17  -  Parada
Formativa  em  Contexto     20  e  29  -  Dia  Não  Letivo

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

Março 12

05 e 28 - Dia Não Letivo    28 - Reunião Pedagógica    29 - Paixão de
Cristo

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Abril 13

02 e 30 - Dia Não Letivo    21 - Tiradentes

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Maio 10

01 - Trabalhador    02 e 30 - Dia Não Letivo    17 - Dia do Município   
23 - Reunião Pedagógica    31 - Ponte

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Junho 13

04 e 27 - Dia Não Letivo    08 - Parada Formativa em Contexto

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Julho 11

02 e 30 - Dia Não Letivo    23 - Parada Formativa da Rme    26 à 31 -
Férias

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Agosto 12

01 à 02 - Férias    06 e 29 - Dia Não Letivo    10 - Parada Formativa
da  Rme     15  -  Reunião  Pedagógica     24  -  Parada  Formativa  em
Contexto

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Setembro 13

03  e  24  -  Dia  Não  Letivo     07  -  Independência  do  Brasil     20  -
Revolução  Farroupilha     26  -  Parada  Formativa  da  Rme  (Educar  e
Empreender)     27  à  28  -  Espaço  Educar  e  Empreender

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Outubro 13

01  e  31  -  Dia  Não  Letivo     12  -  Nossa  Senhora  Aparecida     19  -
Parada  Formativa  em  Contexto     28  -  Ponto  Facultativo

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Novembro 11

02  -  Dia  de  Finados     05  e  28  -  Dia  Não  Letivo     09  -  Parada
Formativa em Contexto    15  - Proclamação da República    20  - Dia
da  Consciência  Negra     23  -  Parada  Formativa  da  Rme     26  -
Reunião  Pedagógica

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro 7

03 e 17 - Dia Não Letivo    08 - Nossa Senhora da Conceição    18 à
20 - Ajustes Finais de Sistema    21 à 31 - Férias    24 - Natal

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Retorno das equipes diretivas e servidores: 19 de Fevereiro.
Início do ano letivo discente: 19 de Fevereiro.
Recesso Escolar: .
Término do ano letivo discente: 16 de Dezembro.
Sábados Letivos: 04/05 - 15/06 - 13/07 - 28/09 - 05/10

Dia Letivo com
Programação

Dias Letivos Dias Não Letivos Férias Final de SemanaLegenda:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICIPIO DA EDUCAÇÃO
RUA ALAMEDA MONTEVIDÉO, 313, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - NOSSA SENHORA DAS DORES - SANTA
MARIA(RS) - 97.050-030

ESCOLA: EMEF SANTA FLORA
CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL DE 9 ANOS - ANOS INICIAIS

2024

Dias Letivos: 160

CALENDÁRIO LETIVO

Janeiro

01 à 31 - Férias

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Fevereiro 5

01  à  18  -  Férias     16  -  Parada  Formativa  da  Rme     17  -  Parada
Formativa  em  Contexto     19  e  28  -  Dia  Não  Letivo

5 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

Março 16

06 e 27 - Dia Não Letivo    28 - Reunião Pedagógica    29 - Paixão de
Cristo

16 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Abril 19

03 e 24 - Dia Não Letivo    21 - Tiradentes

19 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Maio 14

01  à  29  -  Dia  Não  Letivo     17  -  Dia  do  Município     23  -  Reunião
Pedagógica     30  -  Corpus  Christi     31  -  Ponte

14 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Junho 17

05 e 26 - Dia Não Letivo    08 - Parada Formativa em Contexto

17 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Julho 14

03 à 24 - Dia Não Letivo    23 - Parada Formativa da Rme    26 e 31 -
Recesso Escolar    27 à 28 - Férias

14 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Agosto 16

01 à 02 - Recesso Escolar    07 e 28 - Dia Não Letivo    10 - Parada
Formativa  da  Rme     15  -  Reunião  Pedagógica     24  -  Parada
Formativa  em  Contexto

16 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Setembro 16

04  e  25  -  Dia  Não  Letivo     07  -  Independência  do  Brasil     20  -
Revolução  Farroupilha     26  -  Parada  Formativa  da  Rme  (Educar  e
Empreender)     27  à  28  -  Espaço  Educar  e  Empreender

16 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Outubro 17

02  e  30  -  Dia  Não  Letivo     12  -  Nossa  Senhora  Aparecida     19  -
Parada  Formativa  em  Contexto     28  -  Ponto  Facultativo

17 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Novembro 16

02  -  Dia  de  Finados     06  e  27  -  Dia  Não  Letivo     09  -  Parada
Formativa  em  Contexto     15  -  Proclamação  da  República     23  -
Parada  Formativa  da  Rme     26  -  Reunião  Pedagógica

16 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro 10

04 e 11 - Dia Não Letivo    08 - Nossa Senhora da Conceição    18 à
20 - Ajustes Finais de Sistema    21 à 31 - Férias    25 - Natal

10 Dias Letivos

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Retorno das equipes diretivas e servidores: 19 de Fevereiro.
Início do ano letivo discente: 20 de Fevereiro.
Recesso Escolar: 22/07 à 02/08.
Término do ano letivo discente: 17 de Dezembro.
Sábados Letivos: 13/04 - 04/05 - 15/06 - 13/07 - 28/09 - 05/10

Dia Letivo com
Programação

Dias Letivos Dias Não Letivos Férias Final de Semana Formação
Continuada

Legenda:

1° Trimestre: 19/02 à 07/06 - 58 Dias
2° Trimestre: 10/06 à 13/09 - 51 Dias
3° Trimestre: 16/09 à 17/12 - 51 Dias



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICIPIO DA EDUCAÇÃO
RUA ALAMEDA MONTEVIDÉO, 313, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - NOSSA SENHORA DAS DORES - SANTA MARIA(RS) - 97.050-
030

ESCOLA: EMEF SANTA FLORA
CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL DE 9 ANOS - ANOS FINAIS

2024

Dias Letivos: 126

CALENDÁRIO LETIVO

Janeiro

01 à 31 - Férias

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Fevereiro 5

01  à  18  -  Férias     16  -  Parada  Formativa  da  Rme     17  -  Parada
Formativa  em  Contexto     20  e  29  -  Dia  Não  Letivo

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

Março 12

05 e 28 - Dia Não Letivo    28 - Reunião Pedagógica    29 - Paixão de
Cristo

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Abril 14

02 e 30 - Dia Não Letivo    21 - Tiradentes

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Maio 12

01 - Trabalhador    02 à 30 - Dia Não Letivo    17 - Dia do Município   
23 - Reunião Pedagógica    31 - Ponte

D S T Q Q S S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Junho 13

04 e 27 - Dia Não Letivo    08 - Parada Formativa em Contexto

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Julho 11

02 e 25 - Dia Não Letivo    23 - Parada Formativa em Contexto    26 e
31 - Recesso Escolar

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Agosto 13

01 à 02 - Recesso Escolar    06 e 29 - Dia Não Letivo    10 - Parada
Formativa  da  Rme     15  -  Reunião  Pedagógica     24  -  Parada
Formativa  em  Contexto

D S T Q Q S S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Setembro 13

03  e  24  -  Dia  Não  Letivo     07  -  Independência  do  Brasil     20  -
Revolução  Farroupilha     26  -  Parada  Formativa  da  Rme  (Educar  e
Empreender)     27  à  28  -  Espaço  Educar  e  Empreender

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Outubro 13

01  e  31  -  Dia  Não  Letivo     12  -  Nossa  Senhora  Aparecida     19  -
Parada  Formativa  em  Contexto     28  -  Ponto  Facultativo

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Novembro 13

02  -  Dia  de  Finados     05  e  28  -  Dia  Não  Letivo     09  -  Parada
Formativa em Contexto    15  - Proclamação da República    20  - Dia
da  Consciência  Negra     23  -  Parada  Formativa  da  Rme     26  -
Reunião  Pedagógica

D S T Q Q S S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro 7

03 e 17 - Dia Não Letivo    08 - Nossa Senhora da Conceição    18 à
20 - Ajustes Finais de Sistema    21 à 31 - Férias    25 - Natal

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Retorno das equipes diretivas e servidores: 19 de Fevereiro.
Início do ano letivo discente: 19 de Fevereiro.
Recesso Escolar: .
Término do ano letivo discente: 16 de Dezembro.
Sábados Letivos: 13/04 - 04/05 - 15/06 - 13/07 - 28/09 - 05/10

Dia Letivo com
Programação

Dias Letivos Dias Não Letivos Férias Final de SemanaLegenda:


